
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIENCIAS DA EDUCACAO 

PORTARIA Nº 97/2022 - ICED (11.32) 

 23073.066981/2022-13Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de novembro de 2022.

EMENTA: Designação de Comissão 

A Diretora-Geral do Instituto de Ciências da Educação, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral;

RESOLVE:

Art. 1º Designar as docentes abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, para
proceder a apuração de supostas irregularidades (agressão verbal e física) ocorridas em uma
das turmas do curso de Pedagogia, conforme denúncia apresentada por três estudantes à
Ouvidoria da Universidade Federal do Pará.

Art. 2º A Comissão terá 60 dias para concluir seus trabalhos.

Presidente
Selma Costa Pena (Siape 2216123 - Iced/UFPA) 

Membros
Sônia Regina dos Santos Teixeira (Siape 1152892 - Iced/UFPA) 
Maria Ludetana Araújo (Siape 326495 - Iced/UFPA)

Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal do Pará, Belém, 10 de novembro
de 2022.

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 17:45)
ELIANA DA SILVA FELIPE
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: ###978#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 97 2022 PORTARIA 10/11/2022 86aaf0838f

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

